
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de licitação: 07/2019/SUSIPE

Data: 26/08/2019
Valor: R$ 998.400,00 (novecentos e noventa e oito mil e quatrocentos 
reais)
Objeto: confecção de uniformes para suprir as necessidades na contrata-
ção dos excedentes do concurso C-199 desta SUSIPE
Fundamento legal: Artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 26/08/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 52201-03.421.1425.8283
Natureza de despesa: 339030 Fontes de recurso: 0101
Contratado: H DE F PIRES SERVIÇOS
Endereço: Trav. Dois de Março, 94
Município: Ananindeua/PA, Cep: 67.033-340
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 467721
PORTARIA Nº 715/2019-CGP/SUSIPE                                             

BELÉM, 23 DE AGOSTO DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 12, inciso V do Regimento Interno 
da SUSIPE, segundo o qual compete a Corregedoria-Geral a expedição de 
atos administrativos aptos a disciplinar os trabalhos afetos a suas ativi-
dades;
CONSIDERANDO o princípio da efi ciência, norteador da Administração Pú-
blica, conforme dispõe o artigo 37, caput, da Constituição Federal;
CONSIDERANDO a necessidade de agilizar a tramitação de documentos 
expedidos e recebidos no âmbito da Corregedoria-Geral Penitenciária;
RESOLVE:
Art. 1°. Delegar à Secretária de Gabinete, lotada na Corregedoria-Geral 
Penitenciária, Taize Mendes da Silva, para à vista de despachos e deci-
sões, por ordem desta autoridade, expedir memorandos e demais comu-
nicações no âmbito interno.
Art. 2°. Esta Portaria substitui a de nº 219/2019-CGP/SUSIPE, de 
18/03/2019, publicada no DOE nº  33829 - protocolo 415849, de 
20/03/2019.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
as disposições em sentido contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 467334
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 919/2019-GAB/SUSIPE
Belém - PA, 26 de agosto de 2019.

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado 
do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ELDER BRUNO MARQUES MIZUTA matrí-
cula funcional 5910531, para responder pela direção da unidade prisional 
Central de Triagem Metropolitana IV, a contar do dia 23 de agosto de 
2019, até ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as de-
vidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário Extraordinário de Estado para Assuntos Penitenciários

Protocolo: 467707
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 2725/2019 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, PUBLICADA NO DOE 33959, DE 

22/08/2019.
Onde se lê: Servidor: 54181897/ DOMINGOS BRAGA NETO(Agente Prisio-
nal); 5939035/ELADIO PEREIRA COELHO(Agente Prisional); 54181868/
EDINALDO FERREIRA CABRAL(Agente Prisional); 5937424/JEAN ROCHA 
GONÇALVES(Agente Prisional); 5848342/ERIVALDO VALENTE MOREI-
RA(Agente Prisional); 54196403/WILKER GONÇALVES DE SOUZA(Agente 
Prisional). Período: 09 a 11/07/2019, Diárias: 2.5(Dias e Meia)
Leia-se: Servidor: 57220675/ REUDILES MARCIEL NASCIMENTO(Agente 
Prisional), Período: 01 a 06/07/2019, Diárias: 5.5(Cinco e Meia).

Protocolo: 467691
ERRATA DA PORTARIA Nº 690/2019-CGP/SUSIPE, DATADA DE 
14/08/2019, PUBLICADA NO DOE Nº 33958, DE 21/08/2019. 

PROTOCOLO: 465222.
ONDE SE LÊ: “ao preso Francisco Marcílio de Souza Lima Sales, custodia-
do na Central de Triagem de Altamira - CTALT”;
LEIA-SE: “ao servidor Francisco Marcílio de Souza Lima Sales, lotado na 
Central de Triagem de Altamira - CTALT”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 467331

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2965/2019
Objetivo: Transferir interno para o CRPP III em Santa Izabel/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Cametá/PA-Brasil
Destino: Santa Izabel/PA-Brasil
Servidor (es):54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDA-
DE(MOTORISTA),5935376/JOSE ROBERTO RODRIGUES(AG PRISIO-
NAL),5941797/JEFERSON ARNAUD RODRIGUES(AG PRISIONAL).
Período: 05/07/2019 – Diária(s): 01 (UMA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 467636
PORTARIA Nº 2687/2019

Objetivo: Conduzir interno para audiência na comarca de BREU BRANCO/
PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucuruí/PA-Brasil
Destino: BREU BRANCO/PA-Brasil
Servidor (es): 5936593/BERNARDINO CALDAS COHEN(AG.PRISIO-
NAL),58687771/DANIEL PEREIRA BARBOSA(MOTORISTA).
Período: 18/06/2019– Diária(s): 1/2(MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 467282
PORTARIA Nº 2962/2019

Objetivo: Transferir interno para Santa Izabel/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Salinópolis/PA-Brasil
Destino: Santa Izabel/PA-Brasil
Servidor (es):54196312/ANTONIO EDINEY CHAVES DOS SANTOS(AS-
SIST.TEC),5935377/THIAGO FURTADO CONCEIÇÃO(AG PRISIONAL).
Período: 05/07/2019 – Diária(s): 01 (UMA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 467621
PORTARIA Nº 2639/2019

Objetivo: Conduzir interno em transferência para o CRPP III/Santa Izabel/
PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tomé-Açú/PA-Brasil
Destino: Santa Izabel/PA-Brasil
Servidor (es):8400426-2/MARCOS ANTONIO OKABE(MOTO-
RISTA),5917469-2/GUSTAVO HENRIQUE BORGES(AG PRISIO-
NAL),5889275-3/OSVALDO LUIZ LAVAREDA REIS(GERENTE DE SEGU-
RANÇA).
Período: 28/06/2019 – Diária(s): 1/2 (MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 467596
PORTARIA Nº 2692/2019

Objetivo: Conduzir interno para audiência na comarca de Portel/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Portel/PA-Brasil
Servidor (es):5938819/SIMEI SILVA LIMA(AG PRISIONAL)
Período: 11/04/2019 – Diária(s): 1/2 (MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 467572
PORTARIA Nº 2749/2019

Objetivo: Conduzir interno para audiência na comarca de Anajás/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Anajás/PA-Brasil
Servidor (es):5935155/JACKSON NOGUEIRA OTONI(AG PRISIONAL).
Período: 27 A 31/05/2019 – Diária(s): 4.5 (QUATRO E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 467660
PORTARIA Nº 2843/2019

Objetivo: Participar de visita a sede da Secretária de Administração Peni-
tenciária do Estado de Minas Gerais para tratar de PPP (Parceria Pública 
Privada), com a fi nalidade de subsidiar está Autarquia na elaboração do 
Termo de Referência, em Minas Gerais/MG.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Minas Gerais/MG-Brasil
Servidor (es):5945706/LUANA LEÃO WANZELER(COORDENADORA).
Período: 07 A 09/08/2019 – Diária(s): 2.5 (DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 467676


